
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

junho de 2018.
Parágrafo único. Permanecem regidos pela Lei Federal nº 8.666, de 21 
de junho de 1993 os procedimentos licitatórios e os contratos iniciados 
ou celebrados com base em suas disposições até 30 de junho de 2018, 
inclusive eventuais prorrogações.
Art. 215. As normas estabelecidas neste Regulamento poderão ser 
complementadas pelo Conselho de Administração da PRODEPA.
Art. 216. O Conselho de Administração da PRODEPA deve deliberar, 
por proposta da Diretoria Executiva, sobre aquisição e contratação de 
bens, serviços e obras, e demais negócios jurídicos relacionados a este 
Regulamento Interno, que individualmente ou em conjunto, apresentem 
valor igual ou superior a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).
Art. 217. O presente Regulamento deverá ser publicado no Portal da 
PRODEPA e no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Art. 218. Aplicam-se às licitações e contratos realizados pela PRODEPA as 
disposições da Lei Federal nº 13.303, Lei nº 10.520/ de 30 de junho de 
2016; Decreto nº 1.667/2016, Decreto nº 2.121/2018, bem como toda 
legislação pertinente à matéria.

Protocolo: 598830

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 240/2020-SEEL                                                                               
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 
para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a COOPE-
RATIVA DOS PRODUTORES AGRO EXTRATIVISTAS DE MELGAÇO CNPJ Nº 
21.675.524/0001-52 referente à lavratura de Termo de Fomento para a 
realização do projeto ESPORTIVO MISTO PARICATUBA-MELGAÇO.
Belém, 06 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 598479
Portaria nº 239/2020-SEEL                                                                              
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula 
nº 2015170/1, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada 
com a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, 
CNPJ Nº 15.279.114/0001-90referente à lavratura de Termo de Fomento 
para a realização do projeto FOMENTO ESPORTIVO.
Belém, 06 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 598424

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
05/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 500/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 06 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 598475
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 05/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/595034
DATA DE RATIFICAÇÃO: 05/10/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “PROJETO ESPORTIVO MISTO PARICATUBA 
- MELGAÇO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 05/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRO EXTRATIVISTAS DE MELGAÇO, 
CNPJ Nº 21.675.524/0001-52.

Protocolo: 598469

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 04/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/804233
DATA DE RATIFICAÇÃO: 06/11/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PROJETO FOMENTO ESPORTIVO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 05/11/2020 à 31/03/2021.
OSC: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, 
CNPJ Nº 15.279.114/0001-90.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 192193; PI: 20EMEN00161
VALOR:R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 598418
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
04/2020, nos termos do art. 29, da Lei nº 13019/14, RECURSOS PRO-
VENIENTES DE EMENDA PARLAMENTAR ratifi co a justifi cativa exarada no 
Parecer Jurídico nº 519/2020-AJUR/SEEL.
Belém, 06 de novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 598419
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 05/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/595034
DATA DE RATIFICAÇÃO: 05/10/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 05/2020 TEM POR OBJETO A CE-
LEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DE-
SENVOLVIMENTO DO PROJETO “PROJETO ESPORTIVO MISTO PARICATU-
BA-MELGAÇO”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 06/11/2020 à 07/03/2021.
OSC: COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRO EXTRATIVISTAS DE MELGA-
ÇO CNPJ Nº 21.675.524/0001-52
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 240355; PI: 20EMEN00160
VALOR:R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 598470
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
Nº 04/2020
EXERCÍCIO: 2020
PROCESSO N°: 2020/804233
DATA DE RATIFICAÇÃO: 06/11/2020
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 04/2020 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DO PROJETO “PROJETO FOMENTO ESPORTIVO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT ARTIGO 
31 e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 04/2020, nos termos do Art.29, caput e Art. 31 da Lei Federal 
n° 13.019/2014 visando fi rmar parceria com a
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTISTICAS, CNPJ Nº 
15.279.114/0001-90.

Protocolo: 598381

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 07/2020 - SETUR
CONTRATADA: ROSSI E ZORZANELLO LTDA, CNPJ: 15.488.858/0001-14
OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo SETUR no evento denominado “32ª edição do FESTURIS – Feira 
Internacional de Turismo”,organizado pela ROSSI E ZORZANELLO LTDA, 
que ocorrerá no período de 05 a 08 de novembro de 2020.
VIGÊNCIA: 05/11/2020 a 24/11/2020
VALOR: R$ 157.109,72 (Cento e cinquenta e sete mil, cento e nove reais 
e setenta e dois centavos)
Funcional Programática: 690101. 23.695.1438.8383 –Promoção e Divulga-
ção de Produtos Turísticos.


